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Uredjenje naših odnosa sa Italijom.
Ratifikacija netunskih konvencija i SDK.

BEOGRAD, 3. Pitanje reguliranja na* 
šeg odnósa sa Italijom predmet je još 
neprestanih' pregovora. Pregovore vode 
g Dr Lujo Bakotić, šef odjeljenja za iz­
vršenje međunarodnih ugovora u mini­
starstvu vanjskih poslova s jedne strane 
ig. Petrucci. tajnik italijanskog poslanstva 
u Beogradu s druge strane.

Pregovori su u glavnom zapeli, jer 
Italija nastoji da skrši otpor Jugoslavije, 
kako bi pristala na glavna italijanske 
zahtjeve. Italijanska vlada veže pitanje 
ugovora o prijateljstvu s nizom raznih 
spornih pitanja, čije riješenje traži u pr­
vom redu ratifikaciju nelunskih konven­
cija.

Italija traži da u ratifikaciji sudjeluje

Rad. neutralci rade na pomirenju zavađenih grupa.
BEOGRAD, 3. Pošto je ovamo stigao 

komandat kraljeve garde general P. Živ 
ković, smatra se da će politička pitanja 
mnogo brže razvijati.

Radikalski neutralci tražu bazu za 
pomirenje. To bi bilo izvedeno u jedooj 
rezoluciji na sjednici glavnog odbora, 
a koja nebi značila ni izražavanje po­
vjerenja ni nepovjerenja Vladi Velje Vu- 
kićuvića. Radikalski poslanički klub imao 
bi stupiti u kontakt sa glavnim odborom 
da se odstrane i izravnaju postojeći nespo 
razumi.

SDK traži da pred. Vlade učestvuje sjednicama 
Narodne Skupštine.

BEOGRAD, 3. Povodom vijesti, da 
Velje Vukićević namjerava odgoditi sjed­
nice Narodne Skupštine, to je podpred- 
sjednik Agatonović izjavio, da. to nije 
tačno, nego da je samo bilo predloženo 
da se sjednice odlože samó do srijede ili 
četvrtka dok odbori svrše poslove. Me­
đutim SD koalicija nije pristala na od-

6. St. Radić o jadranskoj željeznici.
BEOGRAD, 3. Danas je g. St. Radić 

dao novinarima izjavu, kao cdgovor 
„Politici1*, pa u toj izjavi prikszuje da 
sstrateška željeznica Beograo-Kotor nebi 
stajala samo sedam miljarda dinara, jer 
ima često imaginarnu vojničku svrhu 
Poradi poteškoće izgradnja ne može biti 
gotova za vrijeme ove naše napetosti sa 
Italijom i Mađarskom.

Naš generalni štab utvrdio je drugu 
prugu, koja je privredna i obrambena. 

i S D koalicija, jer fašistička diplomacija 
smatra, da konvencije mogu postati me­
đunarodno punovažne jedino uz prista­
nak SD koalicije. Pošto je SDK u opo­
ziciji nije pitanje ratifikacije donešeno 
pred Skupštinu.

Vezivanje svih spornih poznatih pita­
nja s pitanjem pakta o prijateljstvu pri­
godom neizbježnih pregovora koji će biti 
povedeni u mjesecu julu, predstavlja te­
škoće, kaje izgledaju nepremostive i do­
vode u pitanje ne samo produženje pakta 
o prijateljstva, već i ostale stvari, čije se 
riješenje veže uz neprestano odlagani 
početak direktnih pregovora između g. 
Mussolini ja i g. Rakića.

Po svoj će prilici doći do zajedničke 
sjednice poslaničkog kluba i glavnog od­
bora. Za taj predlog rade Dr. Laza Mar- 
ković, Ilija Mihajlović i još nekoliko po­
slanika.

Vukićević, da bi došlo do izm renja 
između njega i glavnog odbora izjavio 
je, da je spreman da provede veliku re­
konstrukciju vlade. Međutim radikalski 
nezadovoljnici traže, da se vlada proširi 
i na S D koaliciju, jer bi jako radikali 
dobili veći upliv u vladi prema demo­
kratima.

godu pa će Skupština sutra raditi.
Radić i Pribićević podnijeli su pred­

sjedništvu Skupštine na prihvat rezoluciju, 
kojom se poziva predsjednika Vlade da 
drži kontakt sa Narodnom Skupštinom i 
da prisustvuje njenim sjednicama. 0 toj 
stvari sutra će govoriti u Skupštini Pri­
bićević.

Tu je najprije dvostruki spoj sa Zagre­
bom, što se već i gradi. Onda spoj Beo­
grada preko Tuzle i Sarajeva sa Splitom, 
ali to se ne gradi premda to cijela Bo­
sna i Dalmacija očekuje. Cijela Bosna, 
Dalmacija i sva sjeverozapadna Srbija 
to je drugi spoj Beograda i Zagreba sa 
Splitom. To je spoj cehoslovške sa Spli­
tom preko Bratislave i Vukovara unskom 
željeznic ш do Splita.

Ovo je toliko puta nagovijesti no, ali 
to se ne gradi.

Radić se dalje žestoko obara na stra­
teške čisto pasivne želježnice.

Što se tiče posebnog našega naoru­
žanja, ono je pravedno obzirom na naše 
odnose s Italijom, ali je vrlo drzovito i 
glupo tvrditi da se na tom ne čini ništa 

da se ne kani iz zajma , ništa načiniti, 
kada je protivno istina i ja to mogu 
svaki čas dokazati.

Nadalje veli da u Srbiji postoji revo­
lucionarno raspoloženje protiv radikala i 
demokrata. Obara se na Vukićevića, koji 
da ima od šećerane u Somboru 240.000 
dinara godišnje.

Ministar financija polazi 
u London.

BEOGRAD, 3. Ministar finanaija Dr 
Bogdan Marković izjavio je, da će do 
koji dan otputovati u London.

U vladinim krugovima naglđsuje se 
da ne postoje nikakove poteškoće u pi- 
ta ju zajma. Dr Marković će ponijeti u 
London spisak ovih radova, koje Vlada 
namjerava poduzeti iz tog zajma.

Kralj otputovao u Topolu.
BEOGRAD, 3. Danas je pos. p. otpu­

tovao u Topola kralj sa kraljicom, pre- 
stolonasljedpikom Petrom i princom 
Tomislavom.

Sastanak Ora Marinskovića sa šefovima 
opozicionih stranaka.

BEOGRAD, 3. Ministar vanjskih po­
slova Dr. Уоја Marinković sastao se Je 
večeras sa šefovima opozicije Radićem i 
Pribićevićem i Jccom Jovanovićem. 
Sastanak održan je u Narodnoj Skupšti­
ni. Dr. Marinković obavijestio je šefove 
stranaka o vanjskoj situaciji i dogovorio 
se u pogledu odgovora na interpelaciju, 
koju su šefovi opozicije na njega uputili 
o namjeravanoj carinskoj uniji Italije sa 
Albanijom.

1 u

Afera Bele Kuna.
BEČ, 3. Ovdje je uapšen još jedan 

drug Bele Kuna i to Georg Lukasz, bivši 
pučki komesar u Mađarskoj. Zahtjev ma­
đarske vlade za izručenje Bele Kuna pri­
spio je u Beč. te se o tomu očekuje od­
luka zemaljskog suda.

Opće je uvjerenje, da Bela Kun ne će 
biti ekstradiran Mađarskoj.

Burza.
ZAGREB, 3.
Beč 798- 801, Berlin 13 57-13.60, 

London 276.92—27772, New-York 56.72 
56.92, Pariz 2 0—224, Prag 168, Milano 
298—300, Zùrich 10^’3—1096. Budimpešta 
999-994.
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Što radi jedan putnički 
ured.

U Sloveniji postoji Savez za promet 
stranaca, koji pokazuje veliku djelatnost, 
a ta može služiti za uzor manjim Put­
ničkim uredima. Za ovakav posao (kao i 
za svaki) treba ljudi i novaca, ali sva­
kako prije ljudi. Slovenci su najkulturniji 
i najpraktičniji dio našega naroda. Oni 
znadu se snaći, znadu raditi i živjeti. U 
Ministarstvu trgovine u odsjeku za pro­
met stranaca stoji njihov vrlo agilan 
zemljak g. Dr Č. Žižek, a tome izdašno 
ih potpomaže materijalno beogradski 
Putnik. ,

Pogledajmo ukratko rad slovenske 
Sveze kroz prošlu godinu. Njezina glavna 
propaganda odnosila se u glavnom na 
Njemačku i Austriju, dakle na Nijemce, 
koji u ogromnoj većini pohađaju i Jadran. 
Razne prospekte i brošure štampali su 
na njemačkom i francuskom jeziku, razu­
mije se i na slovenskom. Dopisivanje, 
informacije, štampanje članaka, produ­
ciranje slika ; diapozitiva, reklame i Ostalo 
bilo je na pretek u bezbroj država po­
slano. Za Sloveniju je agitiralo njezino 
đaštvo u Lavovu, a ured ,,Orbis“ u 
Poznanju, pa su poljski industrijalci došli 
u Ljubljanu. Jadranska. Plovidba potpo­
magala ih je u propagandi u Grčkoj. U 
Česko-Slovačkoj, učinila joj je krasnih 
usluga Jadranska Straža u Pragu i Če- 
dok, oficijelni putnički ured. U Austriji 
bilo im je pri ruci neko planinsko dru­
štvo kao i Putni ured u Beču. Trgo­
vačka agentura u Budapest! priredila je 
O „peštanskom velesajmu" lijepu izložbu 
slovenskog turizma. U Danskoj i Nor­
veškoj bili su im na ruku naši konsuli. 
U Engleskoj su vodili Slovenci propa­
gandu preko neke ugledne revije, a po­
državali su stalne sveze s Kanadom i sa 
Sjedinjenim Državama Amerike. Propa­
gandistički materijal za Sloveniju širili 
su naši konzulati i posla ništva u švicar­
skoj, Francuskoj, Belgiji i Holandiji. Slo­
venci nisu zaboravili, da su velesajmi 
koji se dandanas tako često drže vrlo 
prikladni za propagandu, pa je artikula 
njihova turizma bilo vidjeti u Beču, 
Bratislavi, Lionu i čak u Chikagu.

Osim toga mnogi svjetski časopisi 
primali su članke, slike i informacije iz 
krasnih Slovinskih krajeva, koja se pro­
zvala južnom Švicarskom zbog svojih 
planina i jezera.

Za ovo su Slovenci imali i obilnih 
troškova, ali je i promet stranaca znatno 
napredovao. Tako je njihovu zemlju po­
sjetilo oko 60.000 putnika. To znači, da 
je prirast bio lòo po sto veći nego u 
g. 1926.

Osim toga, Sveza je zaslužna što su
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se stranci mnogo interesovali za domaću 
industriju, sanatorije, zimski šport i t d. 
Od svega toga zemlja je imala korist. 
Tako se radi I

i Čini se, da smo mi u sjevernoj Dal­
maciji daleko od ovakove propagande i 
njezina uspjeha. Naš turistički Savez, 
Jadranska Plovidba, općine i putnički 
uredi morali bi više pažnje posvećivati 
prometu stranaca i propagandi sjevernih 
krajeva Dalmacije. Država bi i Putnik 
u Beogradu imali potpomagati Putnički 
ured u Šibeniku, da može pribaviti po­
trebiti materijal i slati ga u svijet. Tek 
tada ćemo moći napredovati.

D. Kr. Stošić.

Iz Benkovca.
30. aprila 1927.

Dsnas je prigodom pomena Zrinskcg 
i Frankopana u 10 s-ti u rim. kat crkvi 
uz brojni odaziv građanstva i sviju vlasti 
održano svečano bogosluženje u pokoj 
duša velikih narodnih mučenika. Iza 
dovršene cerimonije u prosio.iji Jugosla­
venske čitaonice, koja je bila prepuna, u 
ime sokolstva upravitelj osnovne škole 
brat Tanasija Kalanj od žao je prigodni 
govor, u kojemu je prisutnima ukratko 
opisao život i djela naših velikana, koji 
su svojom smrću mnogo doprinjeli današ­
njoj našoj slobodi koja na njihovoj svi 
jctloj uspomeni još jače se ukazuje i 
učvršćuje. Na koncu pozvao je prisutne 
na trokratni „slava“ velikim hrvatskim 
mučenicima i tako je svečanost završena.

Općina Smilčić. Prilike u općini Smil- 
čić veoma su žalosne. Općina je zanema­
rena i zapuštena u svakom pogledu, sami 
upravljači ispričavaju se da nemaju n> 
vaca. Ima činovnika, kao Pajo Relić ko­
me Općina nije nikada isplatila ono što 
mu duguje za njegov k vavi trud čino­
vnički, općinski činovnik g Meštrović 
ima već 8 mjeseci da nije primio plate 
i pošto ovako dalje ne može da živi pri­
siljen je bio da općini učini tražba za 
16,000 dinara. U narodu, općina također 
jedva daje znaka života, jer niti što pre- 
duzima niti što radi. Sve spava mrtvim 
snom.

Ljetina. Ove godine izgleda da bi lje­
tina mogla biti dobra, jer su rane u travi 
sasvim dobre, ako ne pune bura mogle hi 
vrlo dobro i isklasati sa današnjom vlagom.

„Pauci.* Za „pauke" nije nikad mo­
glo biti bolje godine od ove, gladni

GRADSKA
Boravak čehoslovačkih željezničara 

u našem gradu. Kako smo već najavili 
u našem listu, prisr.jelo je jučer u jutro 
u 7 i po sati posebnim parobrodom Ja- 
d-anske Plovidbe „Salona" 120 čehoslo- 

' vačkih željezničara pod vodstvom g. Be- 
dricba Novaka, predsjednika udruženja 
čehoslovačkih željezničara. Ugledne goste 
prati delegat našeg ministarstva Saobra­
ćaja g. Vargazon, nač. ljubljanske Direk­
cije Željeznica.
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narod kao muve pod kasnu jesen popa- 
dao je u njihove mreže. Ima ih n. pr. 
što da va ju kukuruz seljacima na 5 din. 
po kilu, i sad da pet godina zas^bice 
bude najbolja godina narod se nebi mo­
gao više otkupiti.. Alt đa ife bilo „pau­
ka", po.pomoći što mu je držala-obećala, 
veliki dio naroda bio bi skapao od gladi, 
pa se kod zla nezna što je gore.

Porota.
U ovom porotnottr zTsjedanju bilo je 

u sve 5 rasprava. Bile su 3 radi čedo- 
umorstva, a jedno za, silovanje. Jedna 
čedoumorka bila je osuđena na 3godihe 
tamnice, jedna potpuno riješena, a treća 
je bila osuđena radi prekršaja što je 
propustila da prfzove primalju u poro­
đaju U četvrtoj riapravi radi silovanja, 
bio je optuženik osuđen na 1 godinu 
dana tamnice. Peta i zadnja rasprava bila 
je proti Dobrić Jovana Simina iz Ramija- 
na radi teške t elesne ozlede skopčane 
trajn m gubitkom vida.

Porotnom Sudu presjedao je zem. sa­
vjet. g Perućić, državno odvjetn štvo za­
stupao g Piacevoli a optuženika je branio 
Dr Božidar šl mbuk. Na temelju pravo-, 
rijeka porotnika optuženik je bio riješen 
od svake krivine.

iz Dubrovnika.
Pripreme za naraštajski slet župe Ale- 

kse Šantića u Dubrovniku. Svaki dah* 
sve to više raste broj prijavljenih uče­
snika za naraštajski slet u Dubrovniku. 
Stambena sekcija ima pune ruke posla oko 
pripremanja konačista a saobraćajnajfe već 
isposlovala kod Dubrovačke ParopldvMbe 
znatan popust na vožnji svim učesnicima 
sleta. 1 » h

Stadion u Lapadu. Građevinska sek­
cija je pregledala teren na stadiona u 
Lapadu i pronašla ga podesnim za odr­
žanje sleta. Skoro će se početi i sa gra­
dnjom svlačiona kao i ostalih potrebnih 
odjeljenja na sletištu.

Utakmice školske omladine. Prigo­
dom naraštajskog sleta takmit će se za­
sebno školska omladina «mjesnih i stranih 
škola. Već se vrše pripreme za* tu vrstu 
utakmica koja u ovim krajevima do sada 
nije viđena. Bit će dobro ako sé škole i 
unaprijed budu držale naređenja Mini­
starstva Prosvjete koje govori o utakmi­
cama školske omladine pri kraju školske 
godine.

KRONIKA.
■
Već rano ujutro bile su mnoge kuće 

i ustanove u gradu u njihovu počast oki­
ćene narodnim zastavama. Pri dolasku 
bili su dočekani od predstavnika „Društva 
za Saobraćaj Putnika" gg. dir. Ježine i 
prof. Marčića, kao i od šefa stanice g. 
Salingera i mnogih drugih naših željezni­
čara. Gosti su najprije obašli grad i nje­
gove znamenitosti, a naročitu su pažnju 
poklonili katedrali sv. Jakova, te se zatim 
uspeli na Šubićevac. Na povratku sa бд-
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bičeve i bili su sa strane Općine p^gò- 
šćeni zakuskom u Oran Horelu „Krči", 
gdje su pale razne zdravice od g. Nova­
ka, g. Škarice i g. Ježine. Govor načel­
nika g. Škarice gosti su popratili burnim 
aplauzom. Poslije toga su sa tende rom 
Ratne Mornarice, koji im je bio blago­
naklono ustupljen po naređenju g. admi­
rala Priče. Obašli su cijelu luku, иојк je baš 
u to doba bila prometom neobično živa. 
Pregledali su tom prilikom iskrcavalište 
drva nŠipadu i velike parobrode koji su 
tamo usidreni, te razne interesantne ob­
jekte Ratne Mornarice i Brodarske Po­
doficirske Škole. Posjetili su zatim Kr. 
školski Brod, krstaricu „Dalmaciju", na 
kojoj su bili Ijubezno primljeni i pred­
vođeni pri obilasku lađe od g. koman­
danta broda i ostale gg. oficira. Nakon 
toga su sa tenderom pošli u „Šibenski 
Konal* do tvrđave sv. Nikole i kupališta 
„Jadrije" te se zatim vratili pokraj Crnice 
i Doca na svoj brod.

Ugodno ih se također dojmilo, kad su 
su u luci bili burno pozdravljeni od u- 
čenika mjesne učiteljske škole, koji su u 
to vrijeme plovili na svojoj školskoj lađi. 
Slapova „Кгке" nisu mogli posjetiti ušli 
jed kratkoće vremena.

Gosti su prije polaska darovali g. 
Škarici i g. Ježini po nekoliko lijepih 
albumi grada Praga i čdhoslovačke Re­
publike.

Odlazak dragih gostiju, ikoji je uslije­
dio u 1 sad pos. pod. bio je naročito 
srdačan i oduševljen. Masa svijeta nb 
glavnom pristaništu burno ih je pozdra­
vljala bličući Čeho lovačkoj Rebublici i 
pjevajući „Ој Slaveni" i druge narodne 
pjesme. Uvaženi gosti proslijedili su za 
Split, gdje će se zadržati 2 dana.

Iz Luke. JučeJ pos podne u 5 sati 
otplovio je veliki transoceanski parobrod 
Dubrovačke Plovidbe „Nikola Pašić", 
ukrcavši ogromni teret od 11.000 kubika 
drva, ravno za Buenos Aires.

Rad u Filharmoničkom Društvu kao 
uvjek tako i sada jako je intenzivan i živ. 
Kako doznajemo, sprema se opereta 
„Mamselle Nitouche", koja će se u naj- 
steorije vrijeme davati u Gradskom po- 
aorištu.

Proces protiv predsjednika Radni­
čkih Zadruga te jednog povjereništva 
Na tužbu Radničke Komore u Splitu ju­
čer ae kod zemaljskog suda vodila 
kaznena rasprava protiv 4 predsjednika 
Radničkih Zadruga te predsjednika Povj. 
Saveza Grafičara, radi uvrijede u ogla­
sima te rezoluciji za protestni zbor radi 
ukidanja povjereništva Radničke Komore 
u Šibeniku. Svih pet predsjednika osuđe­
ni su bili na 14 dana zatvora i novčane 
globe. Uložena je niŠtovna žaoba. Ovaj 
proces pobudio je raznovrsne komentare 
u gradu. Optužene je branilo pet advokata

Radovi građanske škole za među­
narodnu izložbu dječjih radova u Pragu. 
U mjesecu junu o. g. bit će međunarod­
na izložba svih vrsta dječjih radova u 
Prugu. Sve su Škole pozvane da izlože 
kara k ter ističnije diečje radove. Imali smo 
prigode da vidimo kolekciju radnja iz 
crtanju, koju u Prag šalje naša građanska 

škola i ostali smo upravo zadivljeni pre­
ciznošću izvedenih radnja mnogobrojno- 
šću motiva i količinom sve odlučnih ra­
dova. Osobito se ističe grupa naše na­
rodne ornamentike. Motivi su originalni, 
boje nadasve harmonično pogođene, a 
rad izvršen tačno, do suptilne minucioz­
nosti. Upravo se čovjek mora da začudi 
kad mu se kaže, da je pred dječjim ra­
dovima. Veseli nas da će Šibenik ovako 
dostojne biti zastupan u našem slaven­
skom Pragu, i čestitamo vrijednoj učite­
ljici gđci. Granić na ovakovom uspjehu.

Žalosne pojave. U više navrataka, 
mogli smo da se siti nagledamo kako 
raskalašena djeca od nikog nenadzirana, 
a od redarstva nesmetana, pustoše ono 
malo stabala i nasada po javnim mje­
stima. Svugdje, pak napokon pred varo- 
škom crkvom, poljani i perivoju djeca 
lome grane stabala, osobito ako su za­
kićena cvijećem. Imaju neku perverznu 
nasladu da cvijeće u ustima zavrću a 
grančice bacaju. Čovjeku je milo gledati 
taj barbaluk pustošenja, a redaistva nema 
da zabrani, a općinstvo gleda bez inter­
vencije. Jedna čitava četa raskalašene 
dječurlije pustoši nearilice, najveći je me­
đu njim i kao vođa J, Z. od 7-8 godina 
sin St. Z. koji stanuje blizu perivoja. I 
općina i učitelji po školama imali bi u- 
činiti potrebite k ruke, bilo podukom bilo 
prijetnjom, pak i globom. A trebalo bi 
oa redari budu budniji a i skmo građan­
stvo i baš svaki građanin da neda da se 
pustoši ovo malo zelena, što imamo. Nek 
učitelji osnuju i organižuju nekoliko četa 
djece koje će kao čuvari prijavljivati 
ziorade štetnike. Tako čine i kulturniji 
narodi.

Uhvaćen provalnik u crkvu. Uhvaćen 
je i predan OkrDŽ^om Sudu u Šibeniku 
Jere Živković-Bohurina, 18 god. star, iz 
zaselka Zečeva kraj Rogoznice, što je u 
vrijeme između 10. i 25. ov. mj. provalio 
u kapelicu zvanoj „Pohođenje BI Dj. 
Marije" kod Rogoznice i iz nje odnio 
škrabicu. u kojoj je bilo 30-40 din i 14 
1 ulja Spomenuti Živković krađu potpu­
no priznaje.

Zemaljska Tekstilna Izložba u Skop- 
Iju. Od 24. maja-I0 juna ov. god. održaće 
se u Skoplju Zemaljska Tekstilna Izložba. 
Ministarstvo Saobraćaja odobrilo je za 
posjetioce sve izložbe popust od 50°/„ za 

Stigla veća količina ENGLESKE modre 
galice 98-991 u vrećama 

Cijena Din 800.-
Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili 

vagon Šibenik.
Težačka Zadruga — Šibenik

putovanje ua državnim željeznicama. Po­
vlastica vrijedi od 30 majadO 10 juna ov. 
god. Putnici na polasku uz legitimaciju 
izložbe, izdatu na osnovu odredbe pa- 
isagr. 13 Putmčke Tarife, kupiće na po­
lasku cijelu kartu, koja će im važiti i za 
besplatan povratak, ako dokažu, da su 
izložbu posjetili. Legitimacije i putne 
karte mogu se dobiti kod mjesnog Put­
ničkog Ureda.

Pazimo na mlade! Primamo: Roditelji 
i skrbnici đaka ovdašnjih srednjih škola 
na čudu su, što će da rade sa djecom 
radi njihovog pohađanja igračnica, koje 
imaju neka šibenska kulturna društva. 
Đaci mjesto da pohađaju školu provode 
u tim igračnicama cijela bogovetna jutra 
i popodneva. Roditelji tih đaka su se po­
tužili više puta gg. profesorima, ali izgle­
da, da to ne pomaže. Mole još jednom 
školska upraviteljstva i upravne odbore 
tih kulturnih društava, da stanu na kraj 
jednom za uvijek toj raboti đaka, koji 
faktično srljaju u propast. — Dr. M. T.

Godišnja skupština „Šibenske Glaz­
be". Večeras u 8 7» s. održaje se glavna 
godišnja skupština „šibenske Glazbe", u 
društvenim prostorijama, sa slijedećim 
dnevnim redom: 1.) Izvještaj uprave, 2.) 
Apsolntorij staroj upravi, 3.) Biranje nove 
uprave, 4) Slučajni prijedlozi.

Državna Hipotekama Banka. Glavna 
Filiale u Splitu počela je ponovnO da 
prima prijave za zajam. v

Šibenska Okružna Banka I
d. d.

===== ŠIBENIK ==

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno.

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov: KRUGOBANKA

■
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Zar i u Jadranskoj Straži...?
Amicia-sistem i J. S.

IZJAVA.
Obhsni Odbor Jadranske Straže u 

Beogradu, a ne GPvni Odbor, kako se 
nepravilno nazivlje, zatraž o je od Izvr­
šnoga Odbora Jadr Str k o nadležnog 
foruma odobrenje ug vora sa beograd­
skim zakupnicima Amicia-sistema u Bu­
dimpešti, jer i po pravilima udruženja 
Jadranske Straže i po samom na odo­
brenje predloženom ugovoru, taj je ugo­
vor mogao da važi tekar nakon što ga 
odobri Izvršni Odbor Jadranske Straže.

Izvršni Odbor Jadranske Straže donio 
je u sjednici od 14. marta o. g. jedno­
glasnu odluka, da se ugovor ne odobri 
i da se odbije svaki posao sa zakupni­
cima Amicie-sistema, jer j? smatrao da 
Jadranska Straža kao nacionalno udru- 
ženje ne smije da pokrije svojim imenom 
i ugledom jedan sistem, koji sadrši opa­
snost konkurencije u trgovačkoj reklami 
jačih prama slabijima i koristi se nepa­
žnjom i nemarom konsumenata.

Svoja je odlukii, obrazloženu Izvršni 
Odbor blagovremeno saopćio Oblasnom 
Odboru Jadranske Straže u Be ogradu, 
koji po tome nije smio da se u taj po­
sao upušta, a niti nije da upotrebljava 
ime Jadranske Straže.

Navedena odluka Izvršnog Odbora 
obavezatna je za sve Oblasne Odbore 
Jadranske Straže u državi i važi do ko­
načne odluke, koju će Glavni Odbor do- 
njeti na sjednici dne 27. maja 1928.

Izvršni Odbor 
Jadranske Straže u Splitu.

I----------------- ------ -' 
S brda s dola.

U nas postoji ustanova Državnog Sa­
vjeta kao posljednja i najviša istanča u 
svim upravnim sporovima. Tu se dakle 
fiješavaju sve sama pravnička pitanja, 
pak naravno tu bi trebalo da sjede naši 
najbolji pravnici. Umjesto njih u Držav­
nom Savjetu sjede profesori, inžiniri, a- 
gronomi, liječnici, sudci i Bog bi ga znao 
kakve još profesije.

I zato i dobivamo iz te tako visoke 
pravničke ustanove svakakva riješenjal...

» « «
Kad naše težake u vojništvu pitaju 

kakvom su zanatu vješti, oni obično od­
govaraju da znadu po nešto od svakog 
zanata. Znamo vele po nešto kovati, po 
nešto tesati, po nešto zidati itd. Tako je 
nešto slično sa našim činovništvom po 
ministarstvima. Tako jednog te istog či­
novnika vidite danas na službi u mini­
starstvu prosvjete, sutra na ministarstvu 
financija, prekosutra na ministarstvu pra­
vde, pak vjera, građevina, unutrašnjih 
djela, spoljnih poslova i tako redom 
premi promjenama vlada i ministara. 
Ali da, to nije ni čudo, jer kakvi, mini­
stri takvi i činovnici. Jer kad jednog te 
istog ministra vidite svako toliko na dru­
gom ministarstvu zašto ne i činovnike ?

„Т R A N S 0 C E A N I K“
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAHBEB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova 
Siimar-Linija. Genova - LIoud Triestino, Trsi - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dollar Sieamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia г ' .

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Jun'a
S/S „COLOMBO" 15. „ 28. „
S/S „DUILIO" 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove: Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE" 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9 „ 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20. ,
S/S „AMERICA" a „ 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14. „ 29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „ORAZIO". Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI". „ „ „ 29. Juna Marsilj, Barce Iona, Teneriffe,

Trinidad. La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quil, Cllao, Moliendo, Anca, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S «CITTA DI GENOVA" odlazak 14 mija. Luke ticanja:

Pori Said, Suez, Colombo, Fremantle, Ade'aide, Melbourne, Sydney, Brisbane.
' '■ ' ■ ' ■ , ■■ 1

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.)

TVORNICA LEDA I SKLADIŠTE PIVE p
idilli

ROSA A GRUBIŠIĆ
ŠIBENIK Telefon broj 7.

■ i< i -,

Prvorazredno ч ,f
izložbeno ožujsko svetio

pivo u bura dima i sanducima.
Crno dvostruko sladnó

Jelačić
i Jubilarno crno

Tomislav
pivo. Sve iz Zagrebačke dioničke pivovare i tvornice 

slada u Zagrebu. £


